
  ISTITUTO COMPRENSIVO  

POGGIOMARINO 1 IC - CAPOLUOGO  
Sede centrale: VIA ROMA, 38 - 80040 - POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818651166   cod.fiscale 82019200631  

Scuola Secondaria di Primo Grado : VIA GASPARE BERTONE, 15- 80040 – POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818652694 
Codice Meccanografico Scuola  NAIC8F9003- E-mail: naic8f9003@istruzione.it    

   
 
Prot.n. 707/06-02                          Poggiomarino, 01/03/2017  

Al sito web   
Atti Scuola 

Oggetto: determina richiesta preventivo per viaggio d’istruzione BOLZANO 
 

                                    Codice CIG: (segue, sarà assegnato in fase di aggiudicazione) 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO         Il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165;  
VISTA        La Normativa di riferimento: 

• Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/23/CE e 2004/24/UE e 2004/25/UE”;  
• Regolamento di esecuzione del Codice dei  contratti pubblici di lavori servizi e forniture 
D.P.R. 207/2010 relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina; 
• Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le 
"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTE          le delibere degli organi collegiali: Consiglio d’Istituto n° 3 del 04/10/2016, Collegio Docenti n° 3 
del 30/09/2016;  

CONSIDERATO che il viaggio potrà essere realizzato tenuto conto del numero degli alunni che nella fase 
propedeutica alla realizzazione del viaggio maturino i requisiti per partecipare; 
RITENUTO di dover dare avvio alla procedura per richiesta d’offerta per acquisire disponibilità e prezzi, 
tenuto conto che la spesa sarà totalmente a carico delle famiglie dei partecipanti, per la realizzazione del 
viaggio;  
CONSIDERATO che le quote versate saranno imputate nel PA 2017 nell’aggregato di spesa – Viaggi 
d’istruzione; 
CONSIDERATO che l’importo stimato del contratto è inferiore a € 39.999 + iva; 
VISTA la Circolare Miur del 03/02/2016 prot. n. 674, avente ad oggetto: “Viaggi di istruzione e visite guidate 
e vademecum per viaggiare in sicurezza. Alcune regole importanti per organizzare in sicurezza i viaggi di 
istruzione- elaborato della Polizia Stradale; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP aventi per oggetto beni/servizi rispondenti in pieno alle 
caratteristiche e comparabili con quelli della presente procedura, comprensiva di tutti i servizi previste nel 
progetto e proposte dalla commissione progettazione;  
VISTO che dall’avviso di gara prot. 487/06-02 del 09/02/2017, non sono pervenute offerte per l’itinerario 
BOLZANO ma solo per quello TORINO; 
CONSIDERATO che dal verbale di comparazione delle offerte pervenute si è stabilito che  si procederà ad 
aggiudicazione finale solo dopo aver ottenuto delle quotazioni anche per l’itinerario BOLZANO, e considerato 
che visti i tempi brevi per ottenere tali dati, si decide di chiedere delle offerte direttamente alle agenzie del 
territorio e limitrofe che non hanno preso visione del bando pubblico e non hanno presentato offerte. 
 



  ISTITUTO COMPRENSIVO  

POGGIOMARINO 1 IC - CAPOLUOGO  
Sede centrale: VIA ROMA, 38 - 80040 - POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818651166   cod.fiscale 82019200631  

Scuola Secondaria di Primo Grado : VIA GASPARE BERTONE, 15- 80040 – POGGIOMARINO (NA) Tel/Fax 0818652694 
Codice Meccanografico Scuola  NAIC8F9003- E-mail: naic8f9003@istruzione.it    

   
 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura  per la richiesta  di offerta  per acquisizione di servizi e segnatamente 
viaggio d’istruzione a Bolzano:  
                                                                                            
secondo tutto quanto indicato nella scheda allegata (all.A) 
 

Art. 3 
Il criterio della scelta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016. 
L’istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una 
sola offerta se conforme alla specifiche tecniche come da lettera d’invito presentata precedentemente, o di 
non procedere ad appaltare se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 
contratto.  
Si riserva inoltre di non  procedere all’aggiudicazione, qualora non si dovessero verificare tutte le 
condizioni richieste per la realizzazione e quindi l’organizzazione dello stesso,  e pertanto di assegnare il 
Codice CIG in fase di aggiudicazione; 
Si provvederà all’aggiudicazione definitiva cinque giorni dopo la provvisoria e ne sarà data  comunicazione 
all’aggiudicatario. 
L’Agenzia a cui sarà aggiudicato il servizio  di organizzazione dei viaggio di istruzione è  tenuta   ad 
assolvere alle spese di imposta  di  bollo  previste dal DPR N. 642/72 e  successive  integrazioni   e 
modificazioni. L’imposta può essere assolta in modo virtuale, secondo quanto previsto nell’art. 7 del Decreto 
MEF 24 Gennaio 2004 “Modalità di assolvimento degli obblighi fiscali relativi ai documenti informatici ed alla 
loro riproduzione”; 

Art. 4 
L’importo di spesa per la fornitura di cui all’articolo 2 dovrà essere comprensivo di tutte le spese, a pacchetto 
chiuso. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite utilizzo della 
medesima lettera di invito già utilizzata per il bando di gara; 

Art. 5 
Il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica di questo istituto, Prof.ssa Carmela Prisco. 
La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo on line e sul sito istituzionale 
della scuola.  
 

                                                                                                        f.to       IL DIRIGENTE  
          Prof.ssa Carmela Prisco 
 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del decreto legislativo n. 39/1993 

 


